**Mathæ. 4.**

**Lucr. 2.**

**Ioānis. 11.**

**Isaiæ. 6.**

**Ioānis. 12.**

**Isaiæ. 53.**

**Exodi. 29.**

**Coloss. 2.**

**Deuter. 25.**

**Mathæ. 12.**

**Ephes. 5.**

**1. Petri. 1.**

**Psalm. 59.**

**S**unt verò in hoc casu spectanda nonnulla. Primum enim Petrus admittitur in domū Summi pontificis: non suo merito: sed introductus, ab eo, qui notus erat pontifici. Secundò admis-sus est per ancillam ostiariam. Tertiò in medio infimæ plebis sese collocavit. Quartò ad ignem, quo se alij calfaciebant, ipse se calfaciebat. Hæc nobis aliquid innuunt. **Norint ergo, qui in Ecclesiam,** (quæ Summi Pontificis domus est,) nō merito suo, sed aliorū favore ingrediūtur, facile se habere ruinam: paratum sibi esse præcipitum.

**Norint etiam,** qui sc̄minarum gratia, & respectu ingrediuntur, brevi se ruituros. **Apertū,** etiā est virtù pastoris, multò debere moribus inferiorum præstare. grande igitur malum est, si vita pastoris in medio sit suorum inferiorum. vt quæ æqualis sit illis, quos longe debebat superare. **Praesagium ergo fuit,** fore Petrum casurum: siquidem se inter ultime fecis homines collocavit. Demum si iisdem rebus latatur, & calefcit Petrus: quibus & infimia plebs: quid expectat, nisi vt in infima ruat peccata? Petrus enim non terrestribus gaudere, non humanis delitiis latari debet: sed diuinis.

**Vt pote cuius cōuersatio est in cœlis.** Ut qui Christum plus aliis amet. vt qui gregis pastor sit. Neque enim phas est eisdem pascuis pastorem pasci: quibus pascuntur & oves. Ergo quæ fuerunt Petro occasio ruine, ea significabant quas occasiones viri Ecclesiastici ad suam ruinam habitu-ri sunt: siue cum in Ecclesiam admittuntur: siue cum in ea admitti persistunt. Memores enim esse debent: quod Oulis Christiani vnicum ostium, & vnicus ostiarius est Christus. qui aliunde, siue per amicos, siue per sc̄minas intrat fur est, quid mirum ergo si suspendatur? Memores item esse debent, quod Hebræi, qui: speciali Dei ministerio dicabantur, Nazarei nominabantur, id est, segregati, & separati à communi populi vita: vt & nos vitam communem minimè viuamus.

**Vbi Petrus Christum negavit:** Christus Petru respexit. Promeruit enim incredibilis illa Christi patiētia, qua sc̄uissimos illos Iudeorum iectus constantissimè sufferebat: vt foedissimum Petri peccatum, Petrum non deuoraret: sicut Iudam deuorauerat. Plus ergo Petrus Christo patienti nūc debet: quam olim eidem suam diuinitatē reuelanti debuerat. Reuelauit enim tunc Dominus Petro amico: nunc pepercit inimico. tunc Petrum in gratia viuentem, maiore gratia exornauit: nūc Petrum mortuum, vita donauit. tunc ex gratia in gloriam euexit: nunc ex inferno in suam amicitiam reuocavit. **Debet multum Deo Ionas,** per quem est à ceto in hunc aërem adductus. Debet multo amplius Christo Petrus: à quo est è fauibus diaboli, & è profundissimo inferni loco, in vitam cœlestem euocatus. **Interim admirarilbet Petrum:** qui in Christum credit. Christum scilicet quem morti adiudicatum videt: quem pedibus Iudeorum calcatum sentit: quem alapis & collaphis cedi audit: quem con-

sputum, & saliuis obductum aspicit. ô miram Petri fidem! Non ego stupeo: quod Petrus Christum filiū Dei vivi esse tunc fateatur, quādo eius gloriā Patre reuelante considerat. At stupeo quōd tunc Deum esse illum credat: quando veremem eum esse, vix hominem: quando nouissimum virorum, & despectissimum, oculis conspicatur. **¶ At si Petri fides admiratione dignissima est:** multo magis admirationi esse debet iā Christi oculis, (etiam sputis, & saliuis conspurcatis:) efficacissima, & potentissima virtus: quæ Petrum tam profundè iacentem erexit, quæ ex ruina, tam confractum solidauit. Meritò dictum in Apocalypsi est: Oculi eius tanquam flamma Apocal. 1. ignis. quos neque saliuæ Iudeorum extinguere: Cantus. 8. nec velum in oculos iniectum eos velare potuerunt. Igitur ex oculis Christi vsque ad animum Petri lux & ignis defluxerunt: quæ animum illum cœcum illustrarunt, mortuum excitarunt, gelidum inflamarunt, & liquarunt. atque ita latus prorumpens in lachrymas, nec eas contine-re valens, egressus foras flebat amarè.

## CAPVT XXVII.

### Mane autem facto consilium.

**E G A R I, V T A R B I-**

tror, non potest: quin Christus bis ductus fuerit ad conciliū, vbi principes Iudeorum conuenerant. Primò quidem noctu, vt Mathæus & Marcus dicere videtur. Vbi Christus planè fassus est, se Filium Dei esse. Secundò verò: vbi iā post noctem aurora inclarerat, vt expressè Lucas asseverat. Dicit enim Ut factus est dies, conuenerunt principes plebis, principes sacerdotum, & scribē: & duxerunt illum ad concilium suum: dicentes. Si tu es Christus, dic nobis. Et ait illis: Si dixeris vobis, non credetis: si interrogaueris, (vt scilicet rationibus conuincam) non respondebitis. Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. &c. Dixerunt ei: Tu ergo es Filius Dei. Qui ait: Vos dicitis, quia ego sum. At illi: Quid desideramus testimoniu: ipsi enim de ore eius audiuius. Hactenus Lucas. Dominus ergo bis in concilium adducitur: bis fatetur, se esse Filium illum Dei expectatum: venientes quidem tunc in humilitate: venturum olim in maiestate. Nihil ergo horrebat mortem: in quam se, bis confitendo coniecerat. Nihil nobis dubij in sua cōfessione relinquebat. In ore enim duorum, stabit omne verbum. **Gratias ergo illi agimus immensas,** qui bis se ad mortem damnari ludæis, fatendo permisit.

**¶ Dicit igitur Mathæus,** quod habito secundo consilio,

Mathæ. 16

Psalm. 21.

Isaia. 53.

Cantic. 8.

Lucas. 22.

Deuter. 27.

consilio, vbi Christus iterum confessus est, se esse Christum, (qua ratione iterū morti adiudicatus est:) Iudei adduxerunt Dominum vincētum: tradideruntque Pilato p̄̄sidi. Tu verò intellige, traditum fuisse Christum Tiberio Cæfari, cuius Pilatus erat p̄̄ses. at in Tiberio & Pilato, cum exercitu suo, totam gentilitatem considera. Vt ista consideratione perspicias, Christum non solum reprobatum à toto Iudaismo: sed etiam à tota Gentilitate. vt iam videas illud impleri: Lapis reprobatus ab edificantibus, factus est in caput anguli. Reprobatus Christus à Iudaismo, & paganismo, intelligitur à toto mundo reprobatus. vt verum illud sit. Si mundus vos odio habet, sci tote, quia me priorem vobis odio habuit. O mūdi sensum! ô mundi iudicium! Verum illud est, quod totus mundus in maligno positus sit.

Psalm. 117.

I. Ioānis. 5.

*Videns Iudas Christum à Iudeorum concilio damnatum. (quod intellexit, videns eum, à Iudeis ad Pilatum deduci,) Pœnitentia datus est. Quomodo enim non pœniteret videns vultum illum Christi adeò conspurcatum, fœdum, vulneratum? Quomodo non pœniteret, vix agnosceñs vultum illum: à quo prius tanta bona suscepereat? Et profecto ea est peccati conditio, & ingenium: vt peccatorem torqueat, excañificet, dilaniat. Sentiebat ergo Iudas peccati in mente sua carnificinam, & lanienam. Et forsitan considerabat, multo plus lucri sibi periisse, ex morte Christi, cuius ille loculos expilabat: quā ex Principum amicitia: à quibus triginta numos accepereat. O verò Iudas, si vt vidisti Christum damnatum, ad mortem temporalem: ita respiceret te Christus dānatum ad mortem æternam. forsitan sicut respiciens Feturum, eum ex inferno in cœlū reuocauit: ita te respiciens, ex tam immani facinore, in suam gratiam reuocasset. Sed quid prodest peccanti Christum videre, nisi à Christo videatur? Nisi enim ille edificauerit domū frustra vigilat, & in vanum laborat, qui eam edificare contendit. Quid enim Iudas omisit, (si rem humanitatis inspiciamus) quod ad pœnitentiam peccati esset necessarium? Certè pœnitentia ducitur, argenteos restituit: se peccasse profitetur, quid reliquum erat? At defuit ad Christū confugere, vt pœnitentia quæ erat ex humano dolore, fieret ex gratia diuina. ¶ Videns ergo Christum damnatum, pœnitentia ductus, reuulit triginta argenteos. Forsitan enim tunc erat opinio, quæ nunc apud multos Iureconsultos, & apud omnes ferè Sūmistas, vt verior iudicatur. Quod qui numos accipit, vt malum committat: obligatur numos illos restituere. Vt si iudex pretium accipiat, vt male iudicet, si lana peccuniam accipiat, vt virginem prostituat. si vir nequam mercede conducatur, vt aliquem occidat. Cōmuni enim opinio est, hos omnes obligari, ad eius p̄̄tij restitutionem, quod pro scelere committendo recuperunt. Quæ videtur opinio S. Thomæ. 1.2. q. 32. artic. 7. & Sylvestri verbo resti. 2. in prin. Ha-*

dria. 4. de restit. quæst. 19. Paludani. 4. di. 15. quæst. 3. Ita enim leges iubere videntur. Vt l. illicitas, de offic. p̄̄f. ff. l. in h̄eredem. de calumn. ff. & l. generaliter, de verbo. obligat. ff. ¶ Atqui sententia h̄ec non admodum omnibus probatur: & (vt arbitror,) licet sit consiliū huiuscmodi male parta restituere, non tamen id est necessarium. Doctores enim citati restitutionem iubent fieri pauperibus: non verò ei qui peccuniā dedit. At multis recepta regula est: (licet ego eam nunc non assuerem) quod cum restitutio pauperibus facienda præcipitur: tunc non est necessariò facienda. Adde, quia nulla lex, aut canonica, aut ciuilis eam iubet restitutionem. Sed equidem nō est huius loci ista disputatio. ¶ Iudas verò Dei cōsilio instigat<sup>9</sup>, ad principes populi rediit: quo suum facinus agnoscendo vituperaret: eosque ad facinoris pœnitētiā permoueret. Proiecit etiā argenteos illos, quorum amor ad tantum scelus eius animum pellexerat. Vt fecit Pontifex ille: qui eam sibi manum abscidit, quæ ei occasio fuerat, vt in luxuriam laberetur. Fecit etiam monachus, qui simili causa virilia sibi amputauit. Neque mirum est quod argenteos in templum projecterit, qui mox erat in infernum animam projecturus. Tantum & contra numos, & contra se odium conceperat. ¶ Dum verò proiicit numos, dixit: P E C C A V I tradens sanguinem iustum. Id quidem verissimum: Sanguis ille iustus erat, iustus quidem: quia unius infinitæ iustitiae. Sanguis enim Christi assumptus est à Verbo éterno, qua ratione pretium valebat infinitum. & ea ratione genus humanum redimere potuit. Erat igit sanguis iustus: quia infinitam iustitiam sibi habebat unitam. Tum erat sanguis iustus: quia etiā Christus quatenus homo, erat quodāmodo infinitè iustus. Si enim gratia iustificans facit hominem coram Deo iustum, & gratia Christi erat (iuxta Diuum Thomam) infinita: ergo faciebat D. Tho. 3. (quadam ratione) Christum infinite iustum. Nō parte. q. 7. enim gratia Christo ad mensuram data est. De artic. 11. mūm erat sanguis iustus, quia fuit causa totius iustitiae nostræ. Cū enim Sacraenta sint nostræ iustitiae fontes: & totum suum valorem, atque vigorē ex Christi sanguine ceperint: planè fit: vt sanguis Christi fuerit nostræ salutis ratio. Ideò Christus inquit, suum sanguinem effundi in remissionem peccatorū. Et Paulus: Sanguis Christi emundat conscientias nostras ab operibus mortuis. Et Ioannes: Sanguis Christi emundat nos ab omni peccato. Et rursum: qui lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. O quem sanguinem traxit Iudas! ¶ Non verò solum traxit Iudas sanguinem, sed eum effudit, pollutum duxit, cōculavit. Qui enim causam damni dat, damnū Hebræ. 10 dedisse videtur. Ergo si Iudas causa fuit, vt sanguis ille pretiosissimus effunderetur, & pedibus impiorum conculcaretur: ipse sanguinem fudit, & conculcauit. Iam audiamus: quid principes, & seniores Iudei respondeant,

v. de auto  
rem in su  
man caset  
verbo. res  
titutio.  
c. 3. 41. 4.

¶ v. de exi  
mitam.  
D. Tho. 3.  
Hebræ. 9.  
1. Ioānis. 1.  
Apocal. 13.

Mathæ. 27.  
1. Ioānis. 1.  
Apocal. 13.

Quid

**Quid ad nos** (inquit) tu video: tu tibi cōsu-  
sti iudeos illos, nō pastores, sed lupos: nō An-  
gelos, sed diabolos: nō homines, sed feras: ita viros  
p̄bos cōsuluisse, qui Dei amore, p̄ximorū cha-  
ritatem haberent, nec tu animā: nec Apōstoli col-  
legam, nec Christus discipulum amisissent. Mu-  
lto, heu multum refert, quē tibi in grauiſſimis  
caſibus cōſultorē deligas. Malo cōſultores Ro-  
boā regno: Absalonem vita: Adam paradiſo, pri-  
uarunt. Cur non miser ad Apōstolos, cur non ad  
Sacerrimam virginem, cur non ad Christum cō-  
fugisti: erat ſiquidem tibi eorum benignitas ma-  
xiſe cognita. Sed hēc fuit iude in ſcēlix infeli-  
tas. Cuius dolore, cum iudeorum verba tā ſæ-  
uē exulceraffent, vim doloris non ferens, abiens  
laqueo ſe ſuſpendit. Ita vitam abſoluunt, qui do-  
minis ſuis ſunt inſideles: quiq̄ue ſunt prodiſores.  
male iudas vita functus est. male Achitophel:  
male Ioab. Ita etiam vitam ſi non in hoc ſeculo,  
certe in futuro ſimoniaci ſunt habituri ſuſpēſam.  
His enim & illis, iudas eſt apertum exemplum.

**Principes** ſacerdotum acceptis argenteis, non  
miferunt eos in corbonam: ſed eme-  
runt agrum figuli. Vbi peregrini ſepelirētur. Quod  
non miferint. 30. argenteos in corbonam, ſed Deo  
redderent: myſterium eſt. Habetur enim in Exo-  
do: Si bos cornupeta, ſeruū aut ancillam inua-  
ferit: dominus bouis. 30. ſiclos argēti domino ſer-  
vi, aut ancille dabit. bos verò lapidibus obruetur.  
Planè iudas minister fuit iudeorum in Chriſti in-  
uafione: bosque fuit, qui cornibus nequit in ſuā  
Christum (ſeruum illum Dei, quem toties Deus  
ipſe iactauerat) inuafit. Inuadens verò Christum,  
etiam eius inuafit Eccleſiam: quā Dei ancilla eſt.  
Si quidem Christus, & Eccleſia vnum per gratiā  
ſunt. Si ergo bos ille iudeorum, ſeruum ancillāq;  
Dei inuafit: ſoluant iudei. 30. illos argenti ſiclos.  
emētes ex illis agrum in cultum Dei: vt peregrini  
ſepeliantur. Hęc cauſa eſt, quare in corbonā,  
ſeu theſaurum ſuū, argenteos illos non coniiciūt.  
¶ Rursum, quod emant agrum, in ſepulturā pe-  
regrinorum, aliud etiam myſterium eſt. Dicitur  
enim in Genesi, quod cum Abraham, & Sara pe-  
regrini eſſent in terra Chanaam, noluit Abraham  
peregrinos ſuos in terra aliena ſepelire: ſed emit  
agrum ab Ephron, in ſepulturā peregrinorū:  
Intelligens etiam futurum: vt tota illa terra à pe-  
regrinis eſſet poſſidenda. Et quidem Ephron ſi-  
gnificat puluerulentum: quales eſſe figuli ſolēt:  
qui ex puluere aquae commiſto, figulinum opus  
exercent. Emit ergo Abraham agrum figuli, in  
ſepulturā peregrinorū: in ſignum, quod eorū  
eſſet poſte illa terra futura. Ita quidem Deus per  
manus iudeorum, emit agrum in Synagogā: in-  
ſignum, quod Synagoga erat à Christianis, (verè  
in mundo peregrinis) in posterum poſſidenda.  
Vt igitur Abraham emē Agrum illum, cœpit in-  
iustos poſſessores terra pellere & cœpit ipſe cum  
ſuis terra illam poſſidere: ita Deus emēt agro